
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind încheierea unui Acord de Parteneriat pentru Dezvoltare Locală între Asociația pentru Cooperare și 
Dezvoltare Durabilă (ACDD) și Județul Giurgiu, prin Consiliul Județean Giurgiu  

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară 

 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.3755 din 20 februarie 2024 al președintelui; 
- raportul de specialitate nr.3759 din 20 februarie 2024 al Compartimentului Control intern și 
managementul calității; 
- adresa nr.04 din 07.02.2024 a Asociației pentru Cooperare și Dezvoltare Durabilă (ACDD); 
- avizul nr.53/21.03.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri; 
- avizul nr.08/21.03.2024 al Comisiei pentru educație, cultură, tineret şi sport; 
- avizul nr.43/21.03.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 
- Strategia de Dezvoltare a județului Giurgiu pentru perioada 2021-2027 aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Județean Giurgiu nr.196 din 24 septembrie 2021; 
- Planul Strategic Instituțional 2021-2027 al Consiliului Județean Giurgiu aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Giurgiu nr.197 din 24 septembrie 2021; 

- H.G. nr.877/2018 privind adoptarea Strategiei naționale pentru dezvoltarea durabilă a României 2030, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin.(7) lit.a), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a) și lit.f), art.197 

alin.(1), (3)-(5) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă încheierea unui Acord de Parteneriat pentru Dezvoltare Locală între Asociația 
pentru Cooperare și Dezvoltare Durabilă (ACDD) și Județul Giurgiu, prin Consiliul Județean Giurgiu, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se împuternicește dl. Dumitru Beianu, în calitate de președinte al Consiliului Județean 

Giurgiu să semneze în numele și pentru Județul Giurgiu, Acordul de Parteneriat pentru Dezvoltare Locală 
prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării 
controlului de legalitate, Compartimentului Control intern și managementul calității, Serviciului Programe 

și proiecte europene, dezvoltare regională pentru ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin 
grija secretarului general al județului. 

 

 

  PREȘEDINTE, 
Dumitru BEIANU 

              CONTRASEMNEAZĂ 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
           Aurelia BREBENEL 

 

 

Giurgiu,28 martie 2024 

Nr.76 
Adoptată cu 31 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” şi 0 ,,abţineri”. 



F-PG 15.07 2 

Anexă 

la Hotărârea nr.76/28.03.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

ACORD DE PARTENERIAT PENTRU DEZVOLTARE LOCALĂ 

 

  

Părțile: 
Asociația pentru Cooperare și Dezvoltare Durabilă – A.C.D.D., cu sediul în București, sector 
3, Str.Becaței, nr.29, Bloc VN9, ap.37, având codul fiscal 26799182 și cont bancar IBAN nr. 
RO84RZBR0000060012515761 deschis la RAIFFEISEN BANK S.A. Sucursala AGENT. 

TITAN, reprezentată prin _____________________, în calitate de Președinte, pe de o parte, 

denumită în continuare „Asociația” 

 

şi 
 

Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu, cu sediul în municipiul Giurgiu, Bulevardul 

Bucureşti, nr.10, județ Giurgiu, cod fiscal  4938042, reprezentată prin _____________________ 

având funcția de Președinte, pe de altă parte, denumit în continuare „autoritate publică locală” 

 

au convenit următoarele: 
 

Articolul 1 - Obiectul acordului de parteneriat pentru dezvoltare locală 

Obiectul acordului de parteneriat pentru dezvoltare locală îl constituie cooperarea dintre A.C.D.D. 
și Județul Giurgiu, prin Consiliul Județean Giurgiu în vederea promovării unei agende de 
transparență, educație, consultare și dezvoltare durabilă la nivelul județului, asigurând 
sustenabilitatea rezultatelor proiectului „Dezvoltarea educației și a transparenței în județul 
Giurgiu”, cod SIPOCA 1022/MySMIS2014+ 151468. 
 

Articolul 2 – Obligațiile asociației 
2.1 Asociația va continua dezvoltarea rețelei EDUPOL – Politici publice pentru educație la nivelul 
județului Giurgiu prin implicarea instituțiilor, organizațiilor, unităților de învățământ, tinerilor și a 
experților din județ în mecanismele de consultare și dezvoltare de politici publice a rețelei. 
Autoritatea publică locală poate solicita rețelei elaborarea de puncte de vedere cu privire la 
proiectele și prioritățile din domeniul educației. 
2.2 Asociația urmărește adresarea nevoilor identificate în Strategia și planul de acțiune pentru 
implementarea M4.1.4. creșterea capacității de școlarizare în învățământul profesional, cu 
precădere dual din Strategia de dezvoltare a județului Giurgiu pentru perioada 2021-2027. În acest 
sens, identifică surse de finanțare, parteneri și propune proiecte autorității publice. 
2.3 Asociația dezvoltă activități de implicare a părților interesate (profesioniștii din domeniul 
educației, tinerii, instituții de învățământ, mediul privat, mediul asociativ etc) în dezbateri 
publice/consultări pentru a crește conștientizarea la nivelul județului cu privire la importanța 
educației, în special a învățământului tehnologic / tehnologic-dual / profesional și tehnic. 
2.4 Asociația dezvoltă activități de implicare a părților interesate (profesioniștii din domeniul 
educației, tinerii, instituții de învățământ, mediul privat, mediul asociativ etc) cu privire la 
cetățenia europeană activă, democrația, statul de drept și valorile, rolul de lider al tinerilor, 
participarea politică, implicarea civică și dialogul cu factorii de decizie. 
2.5 Asociația va asigura sustenabilitatea rezultatelor obținute prin acordul de parteneriat pentru 
dezvoltare locală și va elabora anual sau la nevoie un raport de activitate de funcționare a 
parteneriatului. 



F-PG 15.07 3 

2.6 Asociația va sprijini autoritatea publică locală în inițiativele de comunicare și conștientizare 
cu privire la dezvoltarea locală, educație și transparență. 
 

Articolul 3 – Obligațiile autorității publice locale 

3.1 Autoritatea publică locală, în măsura disponibilității datelor, va sprijini Asociația și Rețeaua 
Edupol cu date și informații publice despre strategiile și politicile de dezvoltare durabilă, educație 
și transparență pe care le implementează, precum și cu alte date sau informații care pot fi utile în 
procesul de monitorizare, analiză, fundamentare și dezvoltare a propunerilor de proiecte. 

3.2 Autoritatea publică locală va beneficia de rapoartele și documentele elaborate în cadrul 
proiectelor, putând oferi feedback cu privire la conținutul acestora, le va prelua fie pentru a le 
adopta, fie pentru fundamentarea / actualizarea sau monitorizarea strategiilor și politicilor de 
dezvoltare, precum și a priorităților și investițiilor. 
3.3 Autoritatea publică locală va asigura participarea reprezentanților proprii, inclusiv ca vorbitori, 
atunci când consideră oportun, la activitățile de dezbateri publice, informări și consultări cu privire 
la educație și transparență. 
3.4 Autoritatea publică locală menține un cadru de dialog și cooperare cu societatea civilă la 
nivelul județului pe tematica educației. 
3.5 Contribuția financiară a autorității publice locale pentru implementarea prezentului Acord este 
0,00 lei. 

3.6. Autoritatea publică locală va asigura sustenabilitatea rezultatelor obținute prin acordul de 
parteneriat pentru dezvoltare locală prin continuarea colaborării cu Asociația, prin continuarea 
implementării documentelor de politici publice adoptate, prin continuarea folosirii mecanismelor 
de consultare create. Autoritatea publică locală va verifica și aproba raportul de activitate de 
funcționare a parteneriatului. 

3.7 Pentru asigurarea sustenabilității rezultatelor menționate la art. 3.6 contribuția financiară a 
autorității publice locale este 0,00 lei.  
3.8 Autoritatea publică locală va solicita sprijinul asociației cu privire la inițiativele de comunicare 
și conștientizare cu privire la dezvoltarea locală. 
 

Articolul 4 - Durata acordului 

4.1 Acordul se încheie pentru o perioadă de 3 (trei) ani de la data semnării de către ultima parte. 
Acordul de parteneriat pentru dezvoltare locală se reînnoiește cu acordul părților, după expirarea 
perioadei inițiale. 
 

Articolul 5 - Implicațiile financiare 

5.1 Asociația în raport cu Autoritatea publică locală nu își asumă obligații financiare în ceea ce 

privește prezentul acord.  
5.2 Autoritatea publică locală nu își asumă obligații financiare în raport cu Asociația în ceea ce 
privește prezentul acord. 
 

Articolul 6 - Condiții de încetare a acordului 
6.1 Prezentul acord încetează în următoarele cazuri: 
6.1.1 Expirarea termenului pentru care a fost încheiat acordul, dacă nu este reînnoit. 
6.1.2 Cu acordul scris al părților. 
 

Articolul 7 - Forța majoră 

7.1 Forța majoră apară de răspundere partea care o invocă în condițiile legii.  
7.2 Dacă în termen de 15 zile de la producere, evenimentul de forță majoră nu încetează, oricare 
dintre părți are dreptul de a renunța la acord, printr-o notificare scrisă adresată celeilalte părți, fără 
plata de daune - interese. 



F-PG 15.07 4 

 
Articolul 8 - Rezolvarea litigiilor 

8.1 Părțile acordante înțeleg ca orice litigiu intervenit în derularea acordului să fie rezolvat pe cale 

amiabilă. Litigiile nesoluționate în acest mod sunt de competența instanțelor de judecată 
competente. 

 
Articolul 9 - Dispoziții finale 

9.1 Părțile convin să considere echivalente activitățile prestate în reciprocitate. 
9.2 Este strict interzisă cesionarea drepturilor și obligațiilor părților către terțe persoane fizice sau 
juridice. 

9.3 Orice modificare a prezentului acord se poate face doar prin act adițional, cu acordul ambelor 
părți. 
9.4 Părțile declară că au deplina putere și autoritate de a încheia și semna acest acord. 
9.5 Acordul de completează cu regulamentul de organizare și funcționare al parteneriatului (Anexa 
1) și cu formularul raportului de activitate de funcționare a parteneriatului (Anexa 2), părți 
integrate ale prezentului acord. 

9.6 Prezentul acord s-a încheiat, astăzi .................., în două exemplare. 
 

Asociațiile Autoritatea publică locală 

Asociația pentru Cooperare și Dezvoltare 
Durabilă 

 

PREȘEDINTE, 
 

Județul Giurgiu prin Consiliul Județean 
Giurgiu, 

 

PREȘEDINTE, 
 

 

 

 

 

  PREȘEDINTE, 
Dumitru BEIANU 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
           Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F-PG 15.07 5 

Anexa nr.1 

la Acordul de parteneriat 

 

Regulamentul de organizare și funcționare 

al Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală 

 

Art.1. Prezentul regulament aplică prevederile acordului de parteneriat pentru dezvoltare locală. 
Art. 2. În termen de 10 zile de la încheierea acordului de parteneriat pentru dezvoltare locală, părțile își 
transmit una alteia deciziile de numire și datele de contact ale persoanelor responsabile pentru 

implementarea acordului de parteneriat pentru dezvoltare locală.  
Art.3. Atribuțiile persoanelor responsabile pentru implementarea acordului de parteneriat pentru 
dezvoltare locală: 

a) primesc, înregistrează, transmit mai departe altor persoane interesate din instituție și răspund la 
solicitările scrise ale celorlalte persoane responsabile; 

b) identifică în cadrul instituțiilor din care fac parte și pun la dispoziție datele și informațiile solicitate, 
în acord cu prevederile legale privind informațiile de interes public; 

c) asigură interfața între conducerile părților specificate în acordul de parteneriat pentru dezvoltare 
locală; 

d) comunică în cadrul instituțiilor lor stadiul implementării parteneriatului pentru dezvoltare locală; 
e) participă la întâlnirile regulate (online și on-site) ale persoanelor responsabile cu implementarea 

parteneriatului pentru dezvoltare locală; 
f) realizează monitorizarea mass-media privind activitățile realizate în cadrul acordului de parteneriat; 
g) gestionează relația și corespondența părților cu grupurile de lucru; 
h) rezolvă pe cale amiabilă conflictele apărute; 
i) orice alte atribuții care decurg din implementarea parteneriatului pentru dezvoltare locală. 

Art.4. (1) Asociația, prin persoanele responsabile, transmite autorității publice locale lunar, în primele 3 
zile ale fiecărei luni, calendarul acțiunilor preconizate pentru luna respectivă, precum și nevoile de 
implicare din partea autorității publice locale. Corelativ, și autoritatea publică poate transmite asociației 
calendarul activităților preconizate. 

(2) Asociația, prin persoanele responsabile, elaborează raportul de activitate de funcționare a 
parteneriatului, alte rapoarte, situații, centralizatoare și documente necesare; 
Art.5. Autoritatea publică locală răspunde în 3 zile de la primirea comunicării de la art. 3 cu privire la 
acordul de implicare în activități, persoanele desemnate să participe la activitățile preconizate și alte 
solicitări și propuneri către asociație. Corelativ, asociația răspunde adreselor autorității publice locale în 
același termen. 
Art.6. Convocarea ședințelor între persoanele responsabile se poate face de către oricare persoană 
responsabilă. La ședințele parteneriatului pot participa, pe bază de invitație, și alte persoane interesate, 

precum experți, funcționari publici, personal contractual, demnitari etc. 
Art.7. Întâlnirile între persoanele responsabile se organizează pe baza unei ordini de zi, iar deciziile luate 
sunt consemnate în minute semnate de către toți participanții. Deciziile de iau întotdeauna prin consens. 
Art.8. Comunicările scrise între părțile acordului se realizează prin e-mail doar între persoanele 
responsabile. Întotdeauna primirea unui e-mail va fi confirmată printr-un răspuns expeditorului. 
Comunicările scrise între persoanele responsabile, precum și minutele întâlnirilor, se arhivează ca dovadă 
a funcționării parteneriatului. Funcționalitatea parteneriatului se dovedește și prin activitățile comune 
realizate pe bază de liste de prezență, agende ale întâlnirilor etc.  

Art.9. Toate rapoartele și recomandările transmise în cadrul parteneriatului, vor fi diseminate 
compartimentelor interesate de către persoanele responsabile, pe bază unei liste de diseminare care va 
menționa modalitatea de diseminare (e-mail, format tipărit etc). 
Art.10. Atunci când o persoană responsabilă nu manifestă diligență în îndeplinirea atribuțiilor, părțile 
interesate semnalează acest aspect direct conducerii implicate, în scris, prin poștă cu confirmare de primire. 
Conducerea entității are obligația de a lua măsurile care se impun și de a comunica celorlalte părți măsurile 
luate. 

Art.11. Anual are loc o întâlnire a conducerii părților implicate în acordul de parteneriat pentru a se evalua 
implementarea parteneriatului. Rezultatele întâlnirii de la nivel de conducere sunt consemnate în minută. 
Art.12. Prezentul regulament se modifică prin act adițional, conform art. 9 din acordul de parteneriat pentru 
dezvoltare locală. 



F-PG 15.07 6 

Anexa nr.2 

la Acordul de parteneriat 

 

 

 

 Raportul de activitate/de funcționare 

a Parteneriatului Parteneriatului pentru  Dezvoltare Locală 

 

 

 

 

Introducere 

 părțile aflate în parteneriat 
 istoricul modificărilor acordului de parteneriat 
 perioada de raportare a rezultatelor 

 persoanele responsabile implicate și numărul de întâlniri interne de coordonare 

Rezultatele obținute în perioada de raportare 

 Activitățile comune realizate 

 Indicatorii relevanți pentru fiecare activitate realizată 

 Beneficiile pentru comunitate ale fiecărei activități realizate 

 Reflectarea în mass-media a activităților realizate 

 Modul în care rezultatele obținute au fost/vor fi folosite mai departe 

Probleme întâmpinate în implementarea parteneriatului și măsuri de remediere 

Activități preconizate pentru perioada următoare 

Concluzii 

Anexe (dacă e cazul) 

 

 

 

 

 

 

 


